
 

 

 

 

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 
 

РЕШЕНИЕ 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ  

В РЕШЕНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ  

ОТ 25 НОЯБРЯ 2021 ГОДА № 576 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ  

О МУНИЦИПАЛЬНОМ КОНТРОЛЕ НА АВТОМОБИЛЬНОМ 

ТРАНСПОРТЕ, ГОРОДСКОМ НАЗЕМНОМ ЭЛЕКТРИЧЕСКОМ 

ТРАНСПОРТЕ И В ДОРОЖНОМ ХОЗЯЙСТВЕ НА ТЕРРИТОРИИ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА ВОЛОГДЫ» 
 

Принято Вологодской городской Думой 

26 июня 2025 года 
 

На основании статьи 31 Устава городского округа города Вологды Вологодская 

городская Дума РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о муниципальном контроле на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 

на территории городского округа города Вологды, утвержденное решением 

Вологодской городской Думы от 25 ноября 2021 года № 576 (с последующими 

изменениями), следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.5 изложить в следующей редакции: 

«1.5. Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве осуществляется 

Администрацией города Вологды в лице: 

Департамента по транспорту и цифровизации Администрации города Вологды 

– в части соблюдения обязательных требований, установленных в отношении 

перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся                     

к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве                            

в области организации регулярных перевозок; требований документов, исполнение 

которых является необходимым в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, а также соблюдение (реализация) требований, содержащихся                               

в разрешительных документах, исполнение решений, принимаемых по результатам 

контрольных мероприятий; 

Департамента строительства, благоустройства и содержания территорий 

Администрации города Вологды – в части соблюдения обязательных требований                 

в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных                              

в отношении автомобильных дорог местного значения: 

к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода                  

и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования; 



к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 

автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на 

них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части 

обеспечения сохранности автомобильных дорог (далее – органы муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве).». 

1.2. Пункт 1.6 изложить в следующей редакции: 

«1.6. Должностными лицами органов муниципального контроля                                    

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте                       

и в дорожном хозяйстве, уполномоченными осуществлять муниципальный контроль 

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте                    

и в дорожном хозяйстве (далее – должностные лица органов муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве), являются: 

заместитель Мэра города Вологды – начальник Департамента по транспорту                

и цифровизации Администрации города Вологды либо лицо, исполняющее 

обязанности заместителя Мэра города Вологды – начальника Департамента                        

по транспорту и цифровизации Администрации города Вологды, – руководитель 

органа муниципального контроля (по вопросам компетенции Департамента                          

по транспорту и цифровизации Администрации города Вологды); 

заместитель начальника Департамента по транспорту и цифровизации 

Администрации города Вологды либо лицо, исполняющее обязанности заместителя 

начальника Департамента по транспорту и цифровизации Администрации города 

Вологды, – заместитель руководителя органа муниципального контроля (по вопросам 

компетенции Департамента по транспорту и цифровизации Администрации города 

Вологды); 

начальник Отдела транспорта Департамента по транспорту и цифровизации 

Администрации города Вологды (по вопросам компетенции Департамента                          

по транспорту и цифровизации Администрации города Вологды); 

консультант, специалисты, главные инспекторы Отдела транспорта 

Департамента по транспорту и цифровизации Администрации города Вологды (по 

вопросам компетенции Департамента по транспорту и цифровизации Администрации 

города Вологды); 

первый заместитель Мэра города Вологды – начальник Департамента 

строительства, благоустройства и содержания территорий Администрации города 

Вологды либо лицо, исполняющее обязанности начальника Департамента 

строительства, благоустройства и содержания территорий Администрации города 

Вологды, – руководитель органа муниципального контроля (по вопросам 

компетенции Департамента строительства, благоустройства и содержания территорий 

Администрации города Вологды); 

заместитель начальника Департамента строительства, благоустройства                         

и содержания территорий Администрации города Вологды по содержанию 

территорий либо лицо, исполняющее обязанности заместителя начальника 

Департамента строительства, благоустройства и содержания территорий 

Администрации города Вологды по содержанию территорий, – заместитель 

руководителя органа муниципального контроля (по вопросам компетенции 

Департамента строительства, благоустройства и содержания территорий 

Администрации города Вологды); 



начальник Отдела содержания улично-дорожной сети Департамента 

строительства, благоустройства и содержания территорий Администрации города 

Вологды (по вопросам компетенции Департамента строительства, благоустройства                 

и содержания территорий Администрации города Вологды); 

консультант по содержанию улично-дорожной сети Отдела содержания улично-

дорожной сети Департамента строительства, благоустройства и содержания 

территорий Администрации города Вологды (по вопросам компетенции 

Департамента строительства, благоустройства и содержания территорий 

Администрации города Вологды).». 

1.3. В пунктах 1.7, 1.9, пункте 2.3, абзаце третьем пункта 2.4, абзаце первом 

пункта 3.1, абзаце четвертом подпункта 3.2.1, абзацах первом, втором, восьмом, 

семнадцатом подпункта 3.2.2, абзацах первом, третьем, пятом, четырнадцатом, 

пятнадцатом подпункта 3.2.3 пункта 3.2, абзаце первом пункта 4.1, абзаце первом 

пункта 4.2, абзаце третьем подпункта 4.2.2, подпункте 4.2.3 пункта 4.2, абзаце 

седьмом пункта 4.4, абзаце втором пункта 5.2, абзацах первом, пятом подпункта 5.2.3, 

абзаце первом подпункта 5.2.4, абзацах первом, втором, четвертом подпункта 5.2.5, 

абзаце первом подпункта 5.2.6 пункта 5.2, абзацах первом, втором, двенадцатом 

пункта 5.3, абзаце первом пункта 5.4, предложении втором подпункта 5.5.1, 

предложении втором абзаца второго подпункта 5.5.2 пункта 5.5, наименовании 

раздела 6,  пункте 6.1, наименовании раздела 7 слово «орган» в соответствующих 

падежах заменить словом «органы» в соответствующих падежах. 

1.4. Абзацы первый и второй пункта 1.8 изложить в следующей редакции: 

«1.8. Органы муниципального контроля на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 

осуществляют учет объектов контроля. Органы муниципального контроля                             

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте                        

и в дорожном хозяйстве обеспечивают актуальность сведений об объектах контроля. 

При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля для 

оценки и управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям органы муниципального контроля на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве используют 

информацию, представляемую органам муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве            

в соответствии с нормативными правовыми актами, информацию, получаемую 

органами муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в рамках 

межведомственного взаимодействия, а также общедоступную информацию.». 

1.5. В абзаце втором пункта 2.1, абзацах первом, девятом пункта 2.2, подпункте 

5.6.2 пункта 5.6 слово «Орган» заменить словом «Органы». 

1.6. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции: 

«2.1. Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве осуществляется                        

на основе управления рисками причинения вреда (ущерба), определяющего выбор 

профилактических и контрольных мероприятий, а также их содержание (в том числе 

объем проверяемых обязательных требований), интенсивность и результаты. 

Органы муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве для целей управления 

рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 



наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве относят объекты 

контроля к определенным категориям риска причинения вреда (ущерба)                                  

в соответствии с Порядком отнесения объектов контроля к определенной категории 

риска причинения вреда (ущерба) согласно приложению к настоящему Положению. 

Устанавливаются следующая периодичность проведения плановых 

контрольных (надзорных) мероприятий и периодичность проведения обязательных 

профилактических визитов: 

- для объектов контроля, отнесенных к категории значительного риска, – одно 

плановое контрольное (надзорное) мероприятие в 4 года; 

- для объектов контроля, отнесенных к категории среднего риска, – одно 

плановое контрольное (надзорное) мероприятие в 6 лет; 

- для объектов контроля, отнесенных к категории умеренного риска, – плановое 

контрольное (надзорное) мероприятие в 6 лет; 

- для объектов контроля, отнесенных к категории высокого риска, – один 

обязательный профилактический визит в год; 

- для объектов контроля, отнесенных к категории значительного, среднего или 

умеренного риска обязательные профилактические визиты проводятся                                    

с периодичностью, устанавливаемой Правительством Российской Федерации. 

 Плановые контрольные (надзорные) мероприятия, обязательные 

профилактические визиты в отношении объектов контроля, отнесенных к категории 

низкого риска, не проводятся.». 

1.7. В пункте 2.2: 

1.7.1. Абзац первый пункта 2.2 изложить в следующий редакции: 

«2.2. Органы муниципального контроля на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и дорожном хозяйстве ведут перечень 

объектов контроля с указанием категории риска (далее – перечень), включенный                   

в единый реестр видов контроля. Включение объектов контроля в перечень 

осуществляется на основе решения об отнесении объектов контроля                                

к соответствующим категориям риска, утвержденного приказом заместителя Мэра 

города Вологды – начальника Департамента по транспорту и цифровизации 

Администрации города Вологды (по вопросам компетенции Департамента                               

по транспорту и цифровизации Администрации города Вологды) или первого 

заместителя Мэра города Вологды – начальника Департамента строительства, 

благоустройства и содержания территорий Администрации города Вологды (по 

вопросам компетенции Департамента строительства, благоустройства и содержания 

территорий Администрации города Вологды).». 

1.7.2. В абзаце девятом слова «размещает и поддерживает» заменить словами 

«размещают и поддерживают». 

1.8. В абзаце седьмом пункта 2.2, абзаце первом пункта 2.3, абзаце втором 

пункта 3.1, абзаце третьем подпункта 3.2.1 пункта 3.2 слова «начальника 

Департамента городского хозяйства Администрации города Вологды» заменить 

словами «руководителя органа муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве». 

1.9. Абзац второй пункта 2.3 после слова «подать» дополнить словами «, в том 

числе с использованием федеральной государственной информационной системы 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»,». 

1.10. В подпункте 3.2.2 пункта 3.2: 

1.10.1. В абзацах первом, втором и восьмом слова «должностным лицом» 

заменить словами «должностными лицами». 



1.10.2. Абзац третий изложить в следующей редакции: 

«Личный прием граждан проводится руководителями органов муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве, заместителями руководителей органа 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, начальником Отдела транспорта 

Департамента по транспорту и цифровизации Администрации города Вологды (по 

вопросам компетенции Департамента по транспорту и цифровизации Администрации 

города Вологды), начальником Отдела содержания улично-дорожной сети 

Департамента строительства, благоустройства и содержания территорий 

Администрации города Вологды (по вопросам компетенции Департамента 

строительства, благоустройства и содержания территорий Администрации города 

Вологды).». 

1.10.3. Абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции: 

«Органы муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве осуществляют учет 

консультирований посредством внесения соответствующих записей в журналы, 

которые ведутся органами муниципального контроля на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве.». 

1.11. Подпункт 3.2.4 пункта 3.2 изложить в следующей редакции: 

«3.2.4. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы 

уполномоченным лицом по месту осуществления деятельности контролируемого лица 

либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения 

«Инспектор». 

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется                    

об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо                                   

к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска,                          

о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об 

интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя                   

из его отнесения к соответствующей категории риска, а уполномоченное лицо 

осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для 

отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня 

соблюдения контролируемым лицом обязательных требований. 

Профилактический визит проводится по инициативе органов муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве (обязательный профилактический визит) или по 

инициативе контролируемого лица. 

Обязательный профилактический визит проводится в порядке, установленном 

статьей 52.1 Закона № 248-ФЗ, в отношении объектов муниципального контроля                   

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте                            

и в дорожном хозяйстве, отнесенных к категории высокого риска, а также по 

основаниям, предусмотренным пунктами 2-4 части 1 статьи 52.1 Закона № 248-ФЗ. 

Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может быть 

проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам малого 

предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой 

организацией либо государственным или муниципальным учреждением. 

Профилактический визит по инициативе контролируемого лица проводится                 

в порядке, установленном статьей 52.2 Закона № 248-ФЗ.». 

1.12. В пункте 4.2: 



1.12.1. В абзаце первом слово «руководителем» заменить словом 

«руководителями». 

1.12.2. Абзац второй подпункта 4.2.2 изложить в следующей редакции: 

«должностные лица органов муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, 

ответственные за составление плана, формируют проект плана в соответствии                         

с Правилами формирования плана и представляют его в уполномоченный орган 

Администрации города Вологды для формирования сводного плана и направления 

сводного плана в срок до 01 октября года, предшествующего году реализации плана, 

на согласование в органы прокуратуры посредством его размещения в машинописном 

формате в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий (далее – Реестр);». 

1.12.3. В абзаце четвертом подпункта 4.2.2 слова «орган муниципального» 

заменить словами «органы муниципального». 

1.13. Раздел 4 дополнить пунктом 4.5 следующего содержания: 

«4.5. Инспекционный визит, выездная проверка могут проводиться                            

с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством 

видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения 

«Инспектор».». 

1.14. Пункт 5.1 изложить в следующей редакции: 

«5.1. Должностными лицами органов муниципального контроля                                  

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте                       

и в дорожном хозяйстве, уполномоченными на принятие решения о проведении 

контрольных мероприятий, являются: 

заместитель Мэра города Вологды – начальник Департамента по транспорту                

и цифровизации Администрации города Вологды либо лицо, исполняющее 

обязанности заместителя Мэра города Вологды – начальника Департамента                          

по транспорту и цифровизации Администрации города Вологды, – руководитель 

органа муниципального контроля (по вопросам компетенции Департамента                          

по транспорту и цифровизации Администрации города Вологды); 

заместитель начальника Департамента по транспорту и цифровизации 

Администрации города Вологды либо лицо, исполняющее обязанности заместителя 

начальника Департамента по транспорту и цифровизации Администрации города 

Вологды, – заместитель руководителя органа муниципального контроля (по вопросам 

компетенции Департамента по транспорту и цифровизации Администрации города 

Вологды); 

первый заместитель Мэра города Вологды – начальник Департамента 

строительства, благоустройства и содержания территорий Администрации города 

Вологды либо лицо, исполняющее обязанности начальника Департамента 

строительства, благоустройства и содержания территорий Администрации города 

Вологды, – руководитель органа муниципального контроля (по вопросам 

компетенции Департамента строительства, благоустройства и содержания территорий 

Администрации города Вологды); 

заместитель начальника Департамента строительства, благоустройства                         

и содержания территорий Администрации города Вологды по содержанию 

территорий либо лицо, исполняющее обязанности заместителя начальника 

Департамента строительства, благоустройства и содержания территорий 

Администрации города Вологды по содержанию территорий, – заместитель 

руководителя органа муниципального контроля (по вопросам компетенции 

Департамента строительства, благоустройства и содержания территорий 



Администрации города Вологды).». 

1.15. В пункте 5.2: 

1.15.1. Абзац первый изложить в следующей редакции: 

«5.2. Должностные лица органов муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, 

ответственные за проведение контрольного мероприятия, готовят проект решения                  

о проведении контрольного мероприятия по форме, утвержденной приказом № 151                 

с учетом требований части 1 статьи 64 Закона № 248-ФЗ.». 

1.15.2. Абзац четвертый исключить. 

1.15.3. В предложении втором абзаца пятого подпункта 5.2.3 слово «пояснения» 

в соответствующем падеже заменить словами «письменные объяснения»                              

в соответствующем падеже, слова «в письменной форме» исключить. 

1.15.4. В абзаце первом подпункта 5.2.6 слова «должностным лицом» заменить 

словами «должностными лицами». 

1.15.5. Абзац второй подпункта 5.2.6 исключить. 

1.16. В пункте 5.6: 

1.16.1. Абзац первый изложить в следующей редакции: 

«5.6. В случае выявления при проведении контрольного мероприятия 

нарушений контролируемым лицом обязательных требований орган муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и дорожном хозяйстве после оформления акта выдает контролируемому 

лицу предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований               

с указанием разумных сроков их устранения по форме, утвержденной постановлением 

Администрации города Вологды, с учетом требований статьи 90.1 Закона № 248-ФЗ,                   

а также осуществляет иные мероприятия, предусмотренные статьей 90 Закона                       

№ 248-ФЗ.». 

1.16.2. Подпункты 5.6.1, 5.6.5, 5.6.6 исключить. 

1.16.3. Подпункты 5.6.2-5.6.4, 5.6.7 считать соответственно подпунктами                 

5.6.1-5.6.3, 5.6.4. 

1.16.4. В подпункте 5.6.1 (в новой нумерации) слово «осуществляет» заменить 

словом «осуществляют». 

1.16.5. Подпункт 5.6.3 (в новой нумерации) изложить в следующей редакции: 

«5.6.3. Контролируемое лицо, в отношении которого выявлены нарушения 

обязательных требований, вправе подать ходатайство о заключении с органом 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве соглашения о надлежащем 

устранении выявленных нарушений обязательных требований в порядке, 

предусмотренном статьей 90.2 Закона № 248-ФЗ.». 

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские 

новости», размещению на официальных сайтах Вологодской городской Думы                            

и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», вступает в силу со дня опубликования и распространяется                                   

на правоотношения, возникшие с 15 января 2025 года. 

 

Глава города Вологды                                                                               Ю.В. Сапожников 

 

г. Вологда 

26 июня 2025 года 

№ 215 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАССЫЛКА:  

 Дело 

 Администрация города Вологды 

 Прокуратура города Вологды 

 

Копии: Дело (Отдел организационного, документационного и кадрового обеспечения Управления по 

обеспечению деятельности Главы города Вологды и Вологодской городской Думы) 

 

Сканирование для направления на опубликование (через Администрацию города), Консультант+, 

Гарант 


